— 1 —

福建省农业农村厅关于公布 2024 年度省级
“一村一品”专业村和农业产业化

联合体名单的通知

各市、县（区）和平潭综合实验区农业农村局：

根据《福建省农业农村厅 福建省海洋与渔业局关于印发特色

现代农业高质量发展“3212”工程实施方案的通知》（闽农综

〔2021〕22 号）和《关于促进农业产业化联合体发展的实施意见》

（闽农综〔2018〕28 号），在各地推荐申报基础上，经严格遴选、

网络公示，确定福州市福清市东张镇三星村（柑橘）等 217 个村

为 2024 年度省级“一村一品”专业村，确定东来茶业农业产业化

福建省农业农村厅文件
闽农产〔2024〕3 号

— 2 —

联合体（牵头龙头企业：福建东来茶业有限公司）等 48 个农业产

业化联合体为 2024 年度省级农业产业化联合体。现予公布。

附件：1. 2024 年度省级“一村一品”专业村名单

2. 2024 年度省级农业产业化联合体名单

福建省农业农村厅

2024 年 12 月 3 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

2024 年度省级“一村一品”专业村名单

一、福州 30 个

1.福清市东张镇三星村（柑橘）

2.高新区南屿镇五都村（乡村休闲旅游）

3.晋安区寿山乡寿山村（寿山石）

4.连江县安凯乡沙沃村（网箱养殖）

5.连江县东岱镇洋西村（大头菜）

6.连江县坑园镇坑园村（海带加工）

7.连江县透堡镇馆读村（白茶）

8.连江县下宫镇初芦村（鲍鱼养殖）

9.连江县晓澳镇道澳村（花蛤）

10.连江县筱埕镇蛎坞村（牡蛎）

11.罗源县松山镇北山村（海蛎）

12.罗源县西兰乡西兰村（茶叶）

13.罗源县中房镇大洋村（食用菌）

14.罗源县中房镇乾溪村（水稻）

15.闽侯县白沙镇联坑村（橄榄）

16.闽侯县大湖乡兰田村（高山蔬菜）

17.闽侯县南通镇古城村（金鱼养殖）

18.闽清县梅溪镇榕星村（橄榄）

19.闽清县梅溪镇樟洋村（茭白）

— 4 —

20.闽清县梅溪镇北溪村（橄榄）

21.闽清县下祝乡源溪村（粽叶）

22.永泰县白云乡樟洋村（玫瑰花）

23.永泰县丹云乡丹云村（蛋鸭）

24.永泰县同安镇官路村（茶叶）

25.永泰县同安镇坂头村（东风菜）

26.永泰县同安镇西安村（油茶）

27.永泰县长庆乡中埔村（李果）

28.长乐区江田镇友爱村（莴苣）

29.长乐区江田镇溪湄村（百香果）

30.长乐区玉田镇桃源村（台湾水果）

二、厦门 2个

31.集美区后溪镇黄地村（黄地脐橙）

32.翔安区新圩镇东寮社区（东寮豆干）

三、漳州 28 个

33.东山县陈城镇岐下村（乡村旅游）

34.东山县前楼镇叶厝村（莲雾）

35.华安县华丰镇下坂村（柑橘）

36.华安县马坑乡和春村（高山蔬菜）

37.华安县沙建镇官古村（柚子）

38.龙海区东泗乡溪坂村（绿化苗木）

39.龙海区浮宫镇美山村（杨梅）

40.龙海区双第华侨农场侨星管理区（荔枝）

41.龙文区郭坑镇口社村（乡村旅游）

— 5 —

42.南靖县和溪镇月明村（毛杜鹃）

43.南靖县龙山镇湧口村（麻竹笋）

44.南靖县南坑镇葛竹村（茶叶）

45.平和县安厚镇美峰村（蜜柚）

46.平和县国强乡新建村（茶叶）

47.平和县九峰镇眉山村（茶叶）

48.台商投资区角美镇沙洲村（沙洲岛甘蔗）

49.芗城区石亭街道董坑社区（石斑鱼）

50.云霄县陈岱镇白礁村（花蛤苗）

51.云霄县东厦镇东崎村（绿芦笋）

52.云霄县火田镇瑞堂村（枇杷）

53.漳浦县湖西畲族乡顶坛村（四季珍珠芭乐）

54.漳浦县石榴镇车本村（红色旅游）

55.漳浦县长桥镇友爱村（高优园林苗木）

56.漳州高新区颜厝镇巧山村（茭白笋）

57.长泰区岩溪镇田头村（黑脊倒刺鲃）

58.长泰区岩溪镇顶山村（茶叶）

59.诏安县建设乡万石溪村（八仙茶）

60.诏安县秀篆镇隔背村（茶叶）

四、泉州 28 个

61.安溪县大坪乡双美村（乌龙茶）

62.安溪县湖头镇山都村（花生）

63.安溪县虎邱镇湖坵村（铁观音）

64.安溪县蓬莱镇鹤前村（荔枝）

— 6 —

65.安溪县尚卿乡灶坑村（水稻）

66.安溪县西坪镇盖竹村（铁观音）

67.德化县春美乡古春村（棘胸蛙）

68.德化县南埕镇高沶村（油茶）

69.德化县上涌镇后宅村（毛竹）

70.德化县水口镇祥光村（油茶）

71.惠安县涂寨镇南埔村（甘薯）

72.惠安县辋川镇后许村（百香果）

73.晋江市磁灶镇三吴村（青椒）

74.晋江市东石镇白沙村（紫菜）

75.晋江市金井镇塘东村（七耳珍珠海蛎）

76.晋江市金井镇洋下村（水产养殖育苗）

77.洛江区河市镇河市村（应季蔬菜）

78.南安市乐峰镇福山村（手工面线）

79.南安市眉山乡南湖村（茶叶）

80.泉港区涂岭镇黄田村（红茶）

81.泉港区涂岭镇秀溪村（枇杷）

82.永春县桂洋镇桂洋村（茶油）

83.永春县横口乡福中村（芦柑）

84.永春县石鼓镇桃场社区（茶叶）

85.永春县石鼓镇凤美村（甘蔗）

86.永春县桃城镇姜莲村（芦柑）

87.永春县一都镇三岭村（乡村旅游）

88.永春县一都镇仙友村（食用菌）

— 7 —

五、三明 28 个

89.大田县建设镇建忠村（红粬）

90.大田县屏山乡许坑村（高山水果）

91.大田县桃源镇翁厝村（蜜桔）

92.大田县桃源镇桃新村（蔬菜）

93.建宁县均口镇官常村（灵芝）

94.建宁县客坊乡张溪村（建莲）

95.将乐县光明镇各布村（水稻制种）

96.将乐县万全乡陇源村（笋竹）

97.明溪县城关乡上坊村（茶叶）

98.明溪县沙溪乡梓口坊村（柑橘）

99.宁化县安远镇伍坊村（伏虎贡米）

100.宁化县湖村镇陈家村（茶叶）

101.宁化县淮土镇禾坑村（粉皮）

102.清流县灵地镇姚坊村（红荷芋）

103.清流县温郊乡梧地村（水稻）

104.三元区陈大镇大源村（休闲农旅）

105.三元区陈大镇棕南村（柑橘）

106.三元区徐碧街道洋山畲族村（休闲农旅）

107.沙县区高桥镇官林窠村（槟榔芋）

108.沙县区青州镇洽湖村（糯山药）

109.泰宁县大田乡大田村（黄桃）

110.泰宁县开善乡墩上村（腐竹）

111.永安市洪田镇大坑村（柑桔）

— 8 —

112.永安市西洋镇下街村（油柿）

113.永安市小陶镇苏地村（柑橘）

114.尤溪县管前镇管前村（金柑）

115.尤溪县台溪乡西吉村（茶叶）

116.尤溪县西滨镇彩城村（毛竹）

六、莆田 12 个

117.北岸经开区东埔镇何山村（胡萝卜）

118.城厢区常太镇渡里村（枇杷）

119.城厢区华亭镇宫利村（枇杷）

120.城厢区华亭镇五云村（晚熟龙眼）

121.城厢区华亭镇走马亭村（橄榄）

122.荔城区黄石镇华东村（花椰菜）

123.荔城区西天尾镇下垞村（枇杷）

124.仙游县榜头镇后南溪村（沃柑）

125.仙游县大济镇溪口村（米粉）

126.仙游县枫亭镇东宅村（荔枝）

127.仙游县石苍乡高阳村（休闲旅游）

128.秀屿区笏石镇下郑村（草竹编）

七、南平 28 个

129.建瓯市吉阳镇吉阳村（白莲）

130.建瓯市南雅镇杉溪村（笋）

131.建瓯市顺阳乡江墩村（草鱼）

132.建瓯市小松镇穆墩村（蔬菜）

133.建阳区黄坑镇大坡村（茶产业）

— 9 —

134.浦城县九牧镇黄毕村（酸菜）

135.浦城县临江镇铁炉村（粉干）

136.浦城县忠信镇金凤村（红薯）

137.邵武市拿口镇朱坊村（茶叶）

138.邵武市拿口镇加尚村（优质稻）

139.邵武市晒口街道高峰村（农业研学）

140.邵武市水北镇龙斗村（果蔬）

141.邵武市卫闽镇外石村（猕猴桃）

142.顺昌县高阳乡上村村（东魁杨梅）

143.顺昌县高阳乡小筒村（锥栗）

144.顺昌县双溪街道溪兰村（富硒米）

145.顺昌县元坑镇洋坊村（洋坊早芋）

146.松溪县河东乡大布村（高山蔬菜）

147.松溪县郑墩镇新铺村（茶叶）

148.武夷山市洋庄乡东村村（西芋）

149.延平区赤门乡尤山村（花生）

150.延平区洋后镇洋后村（茶叶）

151.政和县东平镇苏地村（杨梅）

152.政和县石屯镇松源村（茶叶）

153.政和县铁山镇凤林村（食用菌）

154.政和县星溪乡东峰村（葡萄）

155.政和县镇前镇西溪村（水蜜桃）

156.政和县镇前镇何山村（休闲旅游）

八、龙岩 28 个

— 10 —

157.连城县莒溪镇厦庄村（高山蔬菜）

158.连城县林坊镇林坵村（甘薯）

159.连城县四堡镇腊坑村（芙蓉李）

160.上杭县稔田镇枫山村（红肉蜜柚）

161.上杭县溪口镇石铭村（早蜜桔）

162.上杭县下都镇佛坑村（沙田柚）

163.上杭县下都镇五丰村（休闲农业）

164.武平县东留镇泥洋村（香菇）

165.武平县民主乡高横村（茶叶）

166.武平县桃溪镇桃溪村（绿茶）

167.武平县桃溪镇鲁溪村（茶叶）

168.武平县湘店镇湘湖村（羊肚菌）

169.新罗区苏坂镇瓦洋村（云潭手工米粉）

170.新罗区万安镇涂潭村（淡水养殖）

171.新罗区万安镇竹贯村（休闲农业）

172.新罗区岩山镇玉宝村（水蜜桃）

173.新罗区岩山镇佳山村（脐橙）

174.永定区城郊镇桃坑村（红色旅游）

175.永定区城郊镇万美村（副榜炉）

176.永定区湖坑镇奥杳村（红柿）

177.永定区堂堡镇下村村（油茶）

178.漳平市双洋镇溪口村（水仙茶）

179.漳平市溪南镇上坂村（香菇）

180.漳平市新桥镇产盂村（茶油）

— 11 —

181.长汀县策武镇南坑村（乡村旅游）

182.长汀县馆前镇坪埔村（玉米）

183.长汀县南山镇中复村（红色旅游）

184.长汀县新桥镇石人村（红茶）

九、宁德 32 个

185.福安市康厝畲族乡金斗洋村（乡村旅游畲族武术）

186.福安市康厝畲族乡洋溪村（小种花生）

187.福安市康厝畲族乡梧溪村（柿子）

188.福安市赛岐镇狮子头村（食品加工）

189.福安市上白石镇白石坂村（新品种桃）

190.福安市溪柄镇立峰村（葡萄）

191.福鼎市店下镇三佛塔村（水稻）

192.福鼎市管阳镇天竹村（生态低碳白茶）

193.福鼎市贯岭镇茗洋村（福鼎栀子）

194.福鼎市前岐镇薛家村（山羊养殖）

195.古田县城东街道利洋村（炮弹柿）

196.古田县凤都镇东村村（水蜜桃）

197.古田县泮洋乡大圪村（高山蔬菜）

198.古田县泮洋乡上洋村（佛手瓜）

199.蕉城区赤溪镇大坛村（红美人柑橘）

200.蕉城区虎贝镇浮山村（猕猴桃）

201.蕉城区九都镇溪边村（毛竹）

202.蕉城区洋中镇际头村（茶叶）

203.屏南县路下乡路下村（高山蔬菜）

— 12 —

204.屏南县屏城乡前汾溪村（乡村旅游）

205.屏南县双溪镇山头村（高山蔬菜）

206.屏南县棠口镇山棠村（高山蔬菜）

207.屏南县熙岭乡塘后村（食用菌）

208.寿宁县竹管垅乡傍洋村（茶叶）

209.霞浦县柏洋乡谢墩村（茶叶）

210.霞浦县北壁乡北壁村（地瓜烧）

211.霞浦县水门乡芦阳村（茶叶）

212.柘荣县黄柏乡黄柏村（中药材）

213.周宁县礼门乡礼门村（高山蔬菜）

214.周宁县李墩镇东山村（中药材）

215.周宁县浦源镇紫云村（马铃薯）

216.周宁县狮城镇虎岗村（茶叶）

十、平潭综合实验区 1个

217.海坛街道磹角底村（鲍鱼）

— 13 —

附件 2

2024 年度省级农业产业化联合体名单

一、福州市（3个）

1.长乐区东来茶业农业产业化联合体（牵头龙头企业：福建

东来茶业有限公司）

2.闽侯县绿茗茶业农业产业化联合体（牵头龙头企业：福建

绿茗九窨茶业有限公司）

3.罗源县百年稻渔综合种养联合体（牵头龙头企业：福州市

丰华生态农业有限公司）

二、厦门市（1个）

4.翔安区丰有农业开发联合体（牵头龙头企业：厦门丰有农

业开发有限公司）

三、漳州市（4个）

5.芗城区福建云佳安生物科技产业联合体（牵头龙头企业：

福建云佳安生物科技有限公司）

6.龙海冠华农业产业化联合体（牵头龙头企业：龙海市冠华

果蔬有限公司）

7.长泰区碧山凯盛食品产业联合体（牵头龙头企业：漳州碧

山凯盛食品有限公司）

8.华安县得极庄柑橘产业联合体（牵头龙头企业：漳州得极

庄农业发展有限公司）

— 14 —

四、泉州市（13 个）

9.洛江区丰田农业产业化联合体（牵头龙头企业：泉州市洛

江区河市丰田农业果蔬种植场）

10.洛江区泉州市洛江鸿发畜牧养殖联合体（牵头龙头企业：

泉州市洛江鸿发畜牧有限公司）

11.泉港区泉州涂岭镇红茶联合体（牵头龙头企业：泉州钻联

农业综合开发有限公司）

12.南安理想茶业及农特产业化联合体（牵头龙头企业：福建

理想实业有限公司）

13.惠安县盛丰蔬菜产业化联合体（牵头龙头企业：惠安盛丰

农业有限公司）

14.安溪县华虹茶业产业化联合体（牵头龙头企业：福建省华

虹茶业有限公司）

15.安溪县和平百茶产业联合体（牵头龙头企业：福建安溪县

和平茶叶有限公司）

16.安溪县儒家茶业农业产业化联合体（牵头龙头企业：福建

省儒家茶业股份有限公司）

17.永春县长绿柑桔产业化联合体（牵头龙头企业：福建长绿

食品饮料股份有限公司）

18.永春县金斗洋生态农业产业化联合体（牵头龙头企业：泉

州市金斗洋生态农业股份有限责任公司）

19.永春县叙柑园柑橘产业化联合体（牵头龙头企业：永春叙

柑园果业股份有限公司）

— 15 —

20.德化县上涌镇牧谷产业融合联合体（牵头龙头企业：福建

牧谷戴云农业发展有限公司）

21.德化县龙门滩镇仙铭油茶产业联合体（牵头龙头企业：德

化县仙铭生态农林有限公司）

五、三明市（5个）

22.三元区龙际山柑桔产业化联合体（牵头龙头企业：三元区

龙际山旅游有限公司）

23.永安市青水畲族乡青水畲寨农业产业联合体（牵头龙头企

业：福建明台农业科技有限公司）

24.明溪茶叶农业产业化联合体（牵头龙头企业：福建省明溪

县天龙茶业有限公司）

25.宁化县三明河龙贡米产业联合体（牵头龙头企业：三明河

龙贡米米业股份有限公司）

26.三明市将乐县绿丰蔬菜产业化联合体（牵头龙头企业：三

明市将乐县绿丰农业开发有限公司）

六、莆田市（3个）

27.仙游县大老古产业化联合体（牵头龙头企业：福建大老古

食品有限公司）

28.荔城区佳牧农牧产业化联合体（牵头龙头企业：福建省佳

牧农牧集团有限公司）

29.城厢区岭下白枇杷产业化联合体（牵头龙头企业：莆田市

岭下旅游开发有限公司）

七、南平市（3个）

— 16 —

30.建阳区叶施甘霖产业化联合体（牵头龙头企业：南平市建

阳区叶施甘霖茶业有限公司）

31.顺昌县佰钰食品产业联合体（牵头龙头企业：福建省顺昌

县饶氏佰钰食品有限公司）

32.顺昌县齐星农产品产业联合体（牵头龙头企业：福建省顺

昌齐星农产品开发有限公司）

八、龙岩市（11 个）

33.新罗区耘福【桂福泷】康养食品农业产业化联合体（牵头

龙头企业：福建耘福食品有限公司）

34.永定区光明肉牛产业化联合体（牵头龙头企业：龙岩市永

定区下洋光明食品厂）

35.上杭县悦耕蜜柚产业联合体（牵头龙头企业：上杭县悦耕

农业发展有限公司）

36.武平县盛达灵芝产业化联合体（牵头龙头企业：武平盛达

农业发展有限责任公司）

37.武平大众农产品产业化联合体（牵头龙头企业：武平县大

众农产品贸易有限公司）

38.武平县永灵林下灵芝产业化联合体（牵头龙头企业：福建

永灵生物科技有限公司）

39.武平馨缘农产品产业化联合体（牵头龙头企业：福建省武

平县馨缘农产品发展有限公司）

40.长汀县欣田农产品加工产业联合体（牵头龙头企业：福建

欣田食品科技有限公司）

— 17 —

41.长汀县远航农业发展产业联合体（牵头龙头企业：福建省

远航农业发展有限公司）

42.连城富腾蔬果产业化联合体（牵头龙头企业：连城县富腾

农业发展有限公司）

43.漳平市福建品昕农业发展联合体（牵头龙头企业：福建品

昕农业发展有限公司）

九、宁德市（4个）

44.福安市里垄坑中草药联合体（牵头龙头企业：宁德市青创

生态农业发展有限公司）

45.福鼎市福建顺茗道茶业产业化联合体（牵头龙头企业：福

建顺茗道茶业有限公司）

46.蕉城区鸿钧茶叶产业联合体（牵头龙头企业：福建鸿钧农

业发展有限公司）

47.霞浦县福建蔬语农业产业化联合体（牵头龙头企业：福建

蔬语农牧业发展有限公司）

十、平潭综合实验区（1个）

48.平潭综合实验区中福菌草微生物农业产业联合体[牵头龙

头企业：中福海峡（平潭）发展股份有限公司]

福建省农业农村厅办公室 2024 年 12 月 3日印发